
QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 2

21/08/12, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela 
empresa SOBRE RODAS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 
de acordo com os valores constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da 
Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do contrato 
e emissão da respectiva nota de empenho. Providencie a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 16 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513498

PORTARIA: 09
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO MEDEIROS FEITOSA                    1º SGT PM                5048290     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339036              300,00
Observação: DESPESA PARA SER UTILIZADA EM CARÁTER DE 
PEQUENO VULTO
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513319

PORTARIA: 194/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Dec. Est. nº 2.539/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173411/JUNIOR GOMES FARIAS (SD BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/03/2013 a 22/03/2013
57173457/PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCENO (SD BM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 17/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513332

PORTARIA: 200/2013
Objetivo: Participar do Congresso Brasileiro de Controle Interno e Externo.
Fundamento Legal: Dec. Estadual nº 2.539/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5723345/MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JUNIOR (MAJ BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513231

PORTARIA Nº723/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 15 DE ABRIL DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora MARIA DE JESUS FERREIRA 
CORDOVIL, Matricula Funcional nº 5117054, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SEÇÃO DE PROTOCOLO 
E ARQUIVO, no período de 11.03.2013 a 12.04.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513241

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 13/04/2013 a 12/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Solicitação de aditivo de prazo de 30 dias para 
conclusão da obra por motivos de chuvas intensas no período, 
ocasionando atraso nos serviços.
Contrato: 12
Exercício: 2013
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513276

PORTARIA Nº   490/2013-CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, 
presidente da Comissão Sindicante do Processo nº. 2349/2011 
-CGP/SUSIPE e o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como 
suplente do André Silva de Oliveira, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2349/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513290

PORTARIA Nº  278/2013–GAB/SUSIPE   
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência das irregularidades no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurando aos acusados ampla defesa:
CONSIDERANDO o despacho do Corregedor-Geral Penitenciário que 
se pronunciou pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar;
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar com o 
objetivo de apurar responsabilidade administrativa e funcional 
do servidor LUIZ GONZAGA PEREIRA DE OLIVEIRA, acerca do 
Processo nº 2287/2010-CGP/SUSIPE, referente à fuga do interno 
WALTER MORAES MACIEIRA, custodiado no Hospital de Custódia 
e Tratamento Psiquiátrico, ocorrida em 04.10.10, no retorno da 
consulta médica do Hospital de Clinicas Gaspar Viana; 
Ressalte-se que o ilícito administrativo supostamente cometido 
amolda-se aos artigos 177, inciso VI, e 190, inciso XIX, da Lei 
5810/94-RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, 
membro, RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro, e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Agente Administrativo, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513292

PORTARIA Nº.487 /2013-CGP/SUSIPE  BELÉM,  16 DE 
ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do 
Dr.José Francisco Pacheco, Advogado, membro doProcesso 
nº 2446/2011-CGP/SUSIPE, RODRIGO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, assistente administrativo, como suplente do Dr. André 
da Silva Oliveira, Consultor Juridico,membro do Processo 
nº2446/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513295

PORTARIA Nº.489 /2013-CGP/SUSIPE  BELÉM,  
16 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr.André 
Silva de Oliveira, Consultor Jurídico, membro doProcesso nº 
2380/2011-CGP/SUSIPE, RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
assistente administrativo, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, advogado,membro do Processo nº2380/2011-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513600

PORTARIA: 727/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA        DIRETOR                  5615151     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513726

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDO NITEROI DE SOUSA CASTRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513548

 PORTARIA Nº.   498/2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 16 DE  ABRIL DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 034/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 2516/2012-CGP, que apurou os fatos narrados no Memo 
n. 070/2012-CT/MA, de 26/01/12, referente à suposta 
irregularidade administrativa do servidor JOSÉ AUGUSTO 
MARTINS LACERDA, lotado na Central de Triagem da Marambaia.
 CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, concluiu que não há prova da suposta 
conduta do servidor acima citado, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:         
 I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias 
Corregedor Geral Penitenciário       

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513549

PORTARIA Nº. 499 /2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 16 DE  ABRIL  DE  2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 894/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2164/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº. 509/2010-CRF, 
de 13/07/10, referente à denúncia de irregularidades no âmbito 
do CRF.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu pela ausência de provas sobre a 
responsabilização disciplinar dos servidores da unidade prisional 
em epígrafe, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
presente feito.
 RESOLVE:          
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513552

PORTARIA Nº. 500 /2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM,  16  DE  ABRIL  DE  2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 861/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2151/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca da fuga e morte do interno GERLIEL MENDES 
CUNHA, fato ocorrido na CAPSI, em 28/04/2010.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de qualquer 
conduta ilícita que possa ensejar responsabilidade funcional 
dos servidores desta SUSIPE, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513574

PORTARIA: 726/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA    DIRETOR                  5674840     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


